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Иманбаева А.А.

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ САЯСИ КОММУНИКАЦИЯНЫ ДАМЫТУДЫҢ ЖОЛДАРЫ

Жаңа саяси технологияларды қолдану арқылы әлемдегі саяси жүйелер өзіндік дамудың түрлі 
жолдарын қалыптастырып жатыр. Қазақстан Республикасы да Конституциялық талаптар шеңберінде 
еліміздегі басқару нысанына өзгерістер енгізді. Ендігі жерде еліміздегі саяси коммуникацияны 
жетілдірудің жолдарын қарастыру міндеті тұр. Елбасы Н.Ә.Назарбаев өзінің Қазақстан халқына 
кезекті Жолдауында: «Біз әкімшілік-әміршілдік жүйенің басқару дәстүрлерінен түбегейлі бас тартып, 
басқарушылардың заманауи әрі тиімді корпусын құруға тиіспіз. Барлық азаматтар тең құқықтар мен 
мүмкіндіктерге ие болатын, кадрларды іріктеу мен жоғарылатудың біз жасаған жүйесі мемлекеттік 
аппарат қызметінің кәсібилігі мен ашықтығының барынша жоғары деңгейін қамтамасыз етеді» [1] деп 
көрсеткен. Біз әлі де даму үстіндегі мемлекетпіз, сондықтан билік пен қоғамның болашағына қатысты 
мәселені нақты жетілдіру мен тиімділігін арттырудың түрлі жолдарын қарастыруымыз қажет. Қан-
дай мәселе болсын өзінің алдына қойған мақсатының тиімді болуын көздейді. Дегенмен, саясаттану 
ешқандай да өлшеммен анықталатын дәлді ғылым емес. Оның өзінің зерттеу тәсілдері мен саяси ілім-
дері қалыптасқан. Демек, бұл арада біздің сүйенетініміз саяси болжам бағыты. Саяси болжамдар жа-
сау арқылы, біз алдыға қойған міндеттеріміздің қаншалықты орындалып, тиімді нәтиже беретіндігін 
анықтай аламыз. Алайда, бұл болжам да жүз пайыз орындалады деп айтудан аулақпыз. Саяси болжам 
жасамас бұрын, нақты стратегиялар мен тактикалар арқылы дамудың бағыттары айқындалады. Соның 
негізінде, тиімділік нәтижелері белгілі болады. Саяси коммуникацияның тиімділігін анықтамас бұрын 
оның қызмет ету аясын жетілдіруді қарастырған жөн. Өзінің қызметі жағынан нығайған база, қандай 
жағдайда да тиімді нәтиже беретіні ғылымда дәлелденген дәйек. 

Саяси коммуникацияда тиімді нәтижелерге қол жеткізудің бірі – саяси маркетингке алып 
келеді. Саяси маркетинг (ағылш. market – базар, нарық) – саясат субъектілеріне, әлеуметтік, таптық, 
этникалық, кәсіби, аймақтық қауымдастыққа ықпал ету құралдары мен тәсілдерінің жүйесі; 
азаматтардың (сайлаушылардың) саяси мұқтаждықтарына, саяси нарық талаптары мен ұстанымдарына 
бағытталған саяси қызметті басқару және ұйымдастыру тетігі. Саяси маркетинг – қымбат, бірақ 
саясат субъектілерінің белсенділігін арттыратын тиімді құрал. Саяси маркетинг келесі элементтерден 
тұрады: 1) саяси жағдайды зерттеу, 2) саяси коньюктура туралы ақпарат жинау; 3) субъектілердің 
шынайы мүмкіндіктерін есепке ала отырып саяси акцияларды жоспарлау [2, 496 б]. Бұдан саяси 
коммуникацияның саяси маркетингті қолдануы арқылы да ұтымды жүргізілетіні айқындалады. 

Саяси коммуникацияның тиімділігін жетілдіруде, саяси жарнаманың атқаратын рөлі ерекше. 
Мәселен, мемлекетіміздегі саяси жарнаманың жеткілікті түрде кең тараған түрі, жаңа бағытта іске 
асырылатын саяси биліктің бағдарламаларынан қысқаша мәліметтер беретін – листовкалар тарату болып 
қалады. Мұндай саяси жарнама үлгілері АҚШ-тың, Ресейдің сайлаушыларының алдында заңдылық 
ретінде қабылданып, түрлі-түсті, сапасы жақсы қағаздарға басылған әртүрлі ерекшеліктерімен 
сипатталады. Бұл дәстүр Қазақстандағы сайлауалды кампанияларында да қалыптасқан. Мәселен, 
2007 жылдың 18 тамызында өткен Қазақстан Республикасы Парламентінің Мәжілісі мен жергілікті 
мәслихатына сайлау алдында таратылған түрлі листовкалар осыған дәлел. Мұнда Мәжіліс пен мәслихат 
депутаттығынан үміткер-кандидаттар өз листовкаларын сапалы қағаздарға фотосуреттерімен бірге 
басқызып, пошта жәшіктеріне ғана емес, пәтерлердің есігіне, көшелердегі тақташаларға іліп, арнайы 
сайлау кампанияларының көмекшілерімен қала, облыс, аудан және ауыл көшелерінде таратып жүрді. 
Бұл арада мәселе листовкалардың таратылуында ғана емес, сонымен бірге ол саяси субъектілердің 
саяси мақсаттарының халық арасында кеңінен танымал болып, қоғамдық қолдауға ие болуға 
ұмтылуында екендігі анық жайт. Ал, «Ақ жол» демократиялық саяси партиясы таратқан листовкаларда 
«Сен өз арманыңа лайықсың», «Шынайы істер партиясы» деген ұрандармен қатар, 5 жылдың ішінде 
аталған партияның әр жылдардағы Президентке, Парламентке, Үкіметке жасаған ұсыныстары мен оны 
мақұлдаған Парламент мөрі қойылған листовкалар таратылды. Бұл қазақстандықтардың партияның 
болашағы мен бағдарламаларына деген сенімін арттыра түсіргенін байқатады. Мұндай листовкаларды 
басқа саяси партиялар да ұтымды қолдана білді. Демек, бұл елімізде саяси коммуникация құралдарының 
осындай шаралар арқылы тиімді жүргізіле бастағандығының белгілері болып саналады.

Қазақстанда медиа жүйе ескі және жаңа коммуникациялық технологиялардан тұрады. Бір 
жағынан, аймақтық хабар таратуда моральдық түрде ескірген технологиялар күйіне жатады, ал 
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екінші жағынан – жалпымемлекеттік саясат қазақстандық коммуникациялық технологиялардың 
дамуына мүмкіндік жасайтын KazSat сияқты жеке ғарыштық спутниктік байланысты жібере отырып, 
жаңа технологияларды дамытуда. Алайда, бұл модернизация технологияларын пайдаланудың өзі ең 
жаңасына жатпайды екен, шетелдік әріптестер әзірге алдыңғы қатарлы технологияларды енгізуге 
құлық танытып отырған жоқ, ал жаңа технологияларды жасап шығаруға өзіміздің күшіміз жеткіліксіз. 
Сондықтан коммуникация технологияларының саласында біз алдыңғы қатарлы орындарда емеспіз 
[3, 7 б]. Дегенмен, қазіргі заман талабына сай, ақпараттық технологияларды игеру туралы ҚР-ның 
«Ақпараттандыру туралы», «Байланыс туралы» Заңдарында көрсетілген. Технология қанша дамыды 
десек те кейде техникалық ақаулар жиі болып коммуникацияға тікелей кедергі келтіреді. Мәселен, 
теледидардан тікелей эфирде беріліп жатқан жаңалықтар легі болмаса маңызды кездесулерді көрсету 
кезінде техникалық ақау салдарынан, көрсетілім үзіліп қалған немесе кадрлардағы бейнелердің 
қозғалмай қалуы тәрізді құбылыстарды жиі байқаймыз. Мұндай кедергілерді болдырмас үшін, 
арнайы маманданған техник кадрлар күшті деген техникалық құрал-жабдықтарды жиі тексеруден 
өткізіп, қадағалап отыруы тиіс. Сонда ғана болжанған түрде, саяси коммуникациядағы техникалық 
кедергілердің алдын алуға болады деп білеміз.

Қазіргі кезде түрлі қатынас технологияларының нәтижесінде адамдар арасындағы өзара ақпарат 
алмасу мәселесі ыңғайлы да жылдам екені мәлім. Оның қолайлылығы мен жылдамдығына қазіргі ұялы 
телефондармен WhatsApp арқылы, спутниктік байланыс жүйелері, портативті компьютерлер мен түрлі 
гаджеттер, скайп арқылы, ВК, Фейсбук, Инстаграм сияқты әлеуметтік желілерде мүмкіндік береді.

«Сандық» үлгіге өту «жаңа БАҚ» деп аталатын, негізгі артықшылығы – интерактивтілігі 
болып табылатын мүмкіндіктерді пайдалануды жылдамдатудың қажеттілігін тудырады. Кандидаттар 
«жаңа» сандық БАҚ-ты кеңінен пайдаланудың арқасында, өздеріне сайлаушыларға тікелей 
қатысуды қамтамасыз етеді. Сандық үлгіні игеру, сондай-ақ, кандидаттардың сандық спутниктік 
және компьютерлік технологиялар көмегімен сайлаушылармен тікелей байланыс орнатуы, кейбір 
зерттеушілердің пікірінше, бұл «тікелей демократия концепциясын орындаудың алғашқы кезеңі. 
«Тікелей демократия», басқаша айтқанда делдалдарсыз демократия (саяси партиялар, журналистер), 
- сайлаушылар мен кандидаттар арасында тікелей байланыстың болғандығын белгілеуге мүмкіндік 
береді. Бірақ, байланыс технологияларының жаңа дәуірі келгеніне қарамастан, ол электоралды процесті 
түгел өзгерткен жоқ [4, 19-20 б]. «Электронды үкіметті» батыс елдерінде құру – бірінші кезекте 
азаматтардың қажеттіліктері мен талаптарына құрылған ақпараттардан тұрады. Ресей негізі батыстық 
тәжірибені алуға ниеттеніп келе жатыр. Біздің елімізде өзіндік дамуды ұстануға тырысуда, дегенмен 
бізде де ақпараттың «жоғарыдан төменге» түсетіні жасырын емес. Қазақстанның демократияны 
қалыптастыру мен нығайту үстіндегі мемлекет екендігін ескерсек, біздегі билік пен қоғамның өзара 
қатынас мәселесін кеңінен қарастырып, қалыптастырудың өзіндік жолын таңдап, даму сатысындамыз 
деп нық сеніммен айта аламыз.

Шетелдің саяси технологияларды қолдану тәжірибесін зерттей келе, Қазақстанда сайлау 
кампаниясы кезінде дұрыс және бұрыс технологиялар қолданылды. 2005 жылы сайлау кампаниясын 
талдауда негізгі қандай технологияларды қолданылғаны анықталды. Өркениетті технологияларға 
келесілер жатады:

- Қазақстанның экономикалық жетістігін насихаттайтын технологиялары. Қазақстанның бұқа-
ралық ақпарат құралдары бұрынғы кетіп қалған отандастарының Германия, Канада, Израильден келіп 
жатқанын көрсетті. Оның себебі, Қазақстанның экономикалық өсуі. Осы фактілерді Президенттің сай-
лауалды штабы көп қолданған болатын.

- Сайлауда үгіттеуді Қазақстан Халық Ассамблеясы көмегімен жүзеге асыру саясаты. Сайлау-
алды үгіт-насихат кезінде сондай қазақстандық ерекше ресурс қолданылды. 

- Агитациялық кампаниядағы рәміздер мен атрибуттарды қолдануы. Әлемдік тәжірибе көрсет-
кендей, сайлауалды күресте сыртқы атрибуттар маңызды болып табылады. Сайлауалды штаб прези-
денттің өз кампаниясын жүргізуде сары түсті таңдады.

- Саяси кампанияны саяси-әкімшілік басқару. Дәстүрлі және негізгі рөлді сайлау кампаниясын 
жүргізуде жергілікті билік органы атқарады. 

- Президентке үміткер кандидаттарға қолдау көрсету мақсатындағы шаралар мен митингтер.
- Президенттің әр түрлі шараларға қатысуы. Сайлау кампаниясының ең соңғы күні – Н.Ә.На-

зарбаевтың шет елдерге сапары.
- Теледебаттар. Президенттікке үміткер үш кандидат дебатқа қатысты. Сапар мерзімінің сәйкес 
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келуіне байланысты елбасы теледебатқа қатыса алмады. Өркениетті сайлау технологияларына, сай-
лау заңына мыналар қайшы келеді: керек емес жерде үгіт-насихат жүргізу; агитациялық кампанияның 
мерзімінің сақталуы; сайлаушыларды сатып алу немесе қысым көрсету; бәсекелестерге қарсы «ком-
проматтарды» баспаға шығару; билікті негізсіз сынға алу [5, 56-57 б]. Сонымен, саяси субъектілердің 
билік үшін күресінде өркениетті технологияларды орынды пайдалану, дұрыс бағдарламалар жасай 
білу және оларды дер кезінде электоратқа жеткізе білу, олармен өзара байланысқа түсудің нәтижелері 
саясатта жеңіске жетуге болатындығының нақты дәлелі бола алады.

Қазақстандағы азаматтық қоғам институттарын дамытудың Тұжырымдамасы бойынша 
мынадай кезеңдерді қамтиды:

бірінші кезең 2006-2008 жылдар.
Азаматтық қоғамды одан әрі дамытуға бағытталған заң жобаларын әзірлеу жүзеге асырылады. 

Мемлекеттік органдар, бизнес пен азаматтық қоғам институттары ынтымақтастығының тетіктері 
нығайтылады. Азаматтық форум мемлекет, бизнес және азаматтық қоғам үшін тиімді, тұрақты жұмыс 
істейтін үндесу алаңқайына айналады.

Тұжырымдаманың басымдықтары бойынша ақпараттық бағдарлама іске асырылады. 
Екінші кезең 2009-2010 жылдар.
Көзделген шараларды іске асыру нәтижесінде азаматтық қоғам институттарын дамытуда 

сапалық өсуге қол жеткізіледі. 
Үшінші сектордың белсенді жұмысы халықтың саяси мәдениеті мен құқықтық сауаттылығының 

жоғарғы деңгейін қалыптастырады. Қоғамдық санада азаматтық қоғамның нормалары мен 
құндылықтары орнығады және күнделікті практикаға енеді [176, 29-30 б]. Аталған бөлімдерде 
мемлекеттің заң шығару базасын нығайтуды, үкіметтік емес ұйымдар қызметін жандандыруды, билік 
құрылымдарының халық алдында бұқаралық бағытта есеп беруін жетілдіруді көздейді. 

Үшінші кезең 2011 жылдан басталады.
Азаматтық қоғам институттарын дамыту жүйелі және үдемелі сипатқа ие болады. Бизнес 

пен мемлекеттік органдардың өзара іс-қимыл жасауын оңтайландыру үшін олардың қатынастарына 
түзетуші өзгерістер енгізіледі. Қазақстандық қоғамды дамыту проблемалары бойынша жыл сайынғы 
баяндамалар жарияланып, жыл сайынғы тыңдаулар өткізіледі [6, 31 б]. Демек, жүргізілетін қайта 
құрулардың қойылған мақсатпен сәйкес келуі маңызды болып саналады. Демократиялық мемлекетті 
құру биліктің барлық мәселелерін шешуге қоғамның бірге қатысуын талап етеді. Бұл жағдайлар 
Қазақстанда реформалар ашық және жариялы түрде болғанда, қоғам үшін билік қызметі ашық 
болғанда ғана жүзеге асырылады. Егер қоғам реформаларға өзінің қатысатындығын сезінбесе, биліктен 
шеттетілу болып, наразылықтар туындайды, билікке қарсы тұрудың ашық немесе жасырын түрлері 
ұйымдастырылуы мүмкін. Билік те жауап ретінде қоғамға күштеу тәсілдерін қолдануы ықтимал. 
Сонымен біздіңше, билікте саяси коммуникацияның көлденең бағыты орын алғаны Қазақстан қоғамы 
үшін тиімді болары анық. 

Тәуелсіздік алған уақыттан бері біздің еліміздегі партиялар саны бірде азайып, бірде көбейіп 
отырды. Бұл арада айта кететіндігі, мәселе партиялардың санында емес, атқаратын қызметтерінің 
сапасында. Қазақстандағы саяси партиялардың қызметтері тұрғысынан алып қарастырсақ, саяси 
партиялар азаматтарды саяси әлеуметтендіру, қоғамның талаптары мен тілектерін билік органдарына 
жеткізу жағынан ерекшеленеді. Мәселен, «Нұр Отан» халықтық демократиялық партиясының 
бастамасының нәтижесінде, жастар саясатын қолдау мақсатымен, жастарды еліміздің саяси өміріне 
белсене тарту мақсатында құрылған «Жас Отан» жастар қанатының атқаратын қызметі де ерекше. Осы 
құрылған партияның негізінде жастар саясаты, олардың мүдделері билікте ескерілетіндігі қазақстандық 
қоғамда тағы бір мәрте дәлелденгендей болды. «Нұр Отан» партиясының халық алдындағы беделі 
айтарлықтай деңгейге көтерілуде. Әсіресе, қазіргі қоғамда жемқорлық жайлаған заманда, сыбайлас 
жемқорлықпен күрес, халықтың әлеуметтік жағдайын көтеруге бағытталаған түрлі шаралары арқылы 
халықтың қолдауына ие болуда. Халықтың қолдауы қашанда саяси билікті нығайтатыны белгілі. 
Қазақстандағы басқа да саяси партиялардың мақсаттары мен бағдарламалары бір-біріне өте ұқсас 
болғандықтан да халық олардың көпшілігімен таныс емес екендігін атап айтуға болады.

Бұл, Қазақстандағы саяси партиялар өздерінің ұстанымдары мен бағдарламаларын халыққа 
кеңінен таратуда жеткіліксіз жұмыс жасап отырғандығын анықтайды. Саяси билік үшін күресті сайлау 
науқанында ғана жүргізетін біздің еліміздегі саяси партиялар сайлау науқанынан тыс уақытта үн 
қатудан қалады. Бұл сайлау науқаны кезінде партия мүшелерінің өз пайдасын ойлайтындықтарын 
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білдірсе керек, себебі, ресми түрде тіркелген саяси партия билік үшін күресін жеңіске жетпесе де 
міндетті түрде жалғастыруы заңдылық. Өйткені, саяси партиялар билік пен халық арасындағы 
делдалдық қызметін атқаруы тиіс. Өз мүдделері ескерілмеген соң, қоғамда саяси субъектілерге деген 
сенімін төмендетеді. Ал, саяси билік үшін күресте саяси қолдауды жоғалту, саяси субъектілердің 
билікке жақын қадамдарынан алшақтағанын білдіреді.

Қорытындылай келе, Қазақстанда саяси коммуникация каналдарының және құралдарының 
тиімділігін жоғарылатудың негізгі мүмкіндіктерін былай бөліп қарастыруға болады:

- Жалпы қоғамға жеткізілетін ақпарат мейлінше объективті, шындыққа жанасымды болғаны 
дұрыс. Сонда ғана, алынған ақпарат мәліметтеріне сенім қалыптасады.

- Қоғаммен байланыс жасау үшін оның талап-тілектерін ескеріп, оларға дер кезінде жауап қай-
таруға яғни кері байланысқа түсудің жолдарын қарастыру қажет.

- Саяси коммуникацияның басты мақсаты – билік пен қоғамның өзара тиімді және сенімді 
ақпарат алмасу екендігін есте ұстаған жөн. Сол себепті, бұқаралық коммуникация құралдары арқылы 
таралған ақпарат мәліметтеріне қоғамның қолдауын туғызу үшін, мәліметтер мен қоғамның мүддесі 
бір-біріне жақын болуы тиіс.

- Саяси коммуникацияның көлденең таралу жолын дамытқан жөн. Бұл демократиялық прин-
циптерді нығайту жолына түскен біздің еліміз үшін, дәл қазіргі уақытта аса қажет бағыт. Бізде, ха-
лықтың талаптарын, ұсыныстарын билікке жеткізіп, дұрыс шешімдер қабылдай білуге бағытталған 
нақты мүмкіншіліктер бар, бірақ соны биліктегі халық өкілдері дұрыс қолданғаны орынды болар еді 
деп нақтылаймыз. 
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Ковальская С.И.

ФОРМИРОВАНИЕ ОБЩЕКАЗАХСТАНСКОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ 
И ИСТОРИЧЕСКОЕ СОЗНАНИЕ

В первые годы независимости практически вся гуманитарная сфера в деле формирования 
массового сознания была выдавлена на периферию. Это было время преобладания технократического 
подхода, который на время позволил осуществить «приватизацию» истории и создать так называемую 
непрофессиональную историографию. Однако уже в 1995 году Институтом истории им. Ч. Валиханова 
была разработана «Концепция становления исторического сознания в Республике Казахстан», которая 
была нацелена на поиск основных ориентиров исторического знания; обозначения главных проблем 
исторической науки в переходный период и направления их решения; намечала пути реформирования 
исторического образования [1]. Концепция, по сути, предлагала изучать Историю Казахстана не как 
исключительно часть российско-советского пространства, но как часть мировой истории, кочевой 
цивилизации, тюркского мира, центрально-азиатского региона. Тем самым утверждался переход 
от моноцентристского подхода к изучению истории к полицентристскому, позволявшему увидеть 
исторический процесс как дорогу с двусторонним движением.


